THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
___________

Số:           /2024/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________

Hà Nội, ngày        tháng   năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 15/2019/QĐ-TTg ngày

28 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện thủ tục biên

phòng điện tử tại các cửa khẩu do Bộ Quốc phòng quản lý

Căn cứ Luật tổ chức chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày  22  tháng 11  năm 2019;

Căn cứ Luật biên giới quốc gia ngày 17 tháng 6 năm 2003;

Căn cứ Luật công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật công nghệ thông tin ngày

12 tháng 12 năm 2017;

Căn cứ Luật Biên phòng Việt Nam ngày 11 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật giao dịch điện tử ngày 22 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2014 của

Chính phủ quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền;

Căn cứ Nghị định số 34/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 11

năm 2014 của Chính phủ quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền;

Căn cứ Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Chính

phủ quy định về định danh và xác thực điện tử;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quyết định số 15/2019/QĐ-TTg ngày 28/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc

thực hiện thủ tục biên phòng điện tử tại các cửa khẩu do Bộ Quốc phòng quản lý.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 15/2019/QĐ-TTg

ngày 28/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện thủ tục biên

phòng điện tử tại các cửa khẩu do Bộ Quốc phòng quản lý

1. Sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 5 như sau:

“a) Người làm thủ tục khai báo hồ sơ biên phòng điện tử và nhận xác nhận

hoàn thành khai báo thủ tục biên phòng điện tử cửa khẩu biên giới đất liền bằng tài

khoản truy cập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử hoặc bằng tài khoản

VNeID được tạo lập và xác thực theo quy định pháp luật về định danh và xác thực

DỰ THẢO 2

2

điện tử và quy định tại Quyết định này tại bất kỳ nơi nào có thể truy cập Internet”.

2. Bổ sung Điều 8a vào sau Điều 8 như sau:

“Điều 8a. Sử dụng, tạm dừng và khôi phục tài khoản VNeID đăng nhập

Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử để thực hiện thủ tục biên phòng điện

tử cửa khẩu biên giới đất liền

1. Sử dụng tài khoản VNeID để thực hiện thủ tục biên phòng điện tử cửa khẩu

biên giới đất liền

Người làm thủ tục sử dụng tài khoản VNeID đã kết nối, tích hợp trên Cổng

thông tin thủ tục biên phòng điện tử để đăng nhập Cổng thông tin thủ tục biên

phòng điện tử để thực hiện thủ tục biên phòng điện tử cửa khẩu biên giới đất liền

theo quy định pháp luật về định danh và xác thực điện tử và quy định tại Quyết

định này.

2. Tạm dừng sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng thông tin thủ tục

biên phòng điện tử

a) Những người quy định tại khoản 1 Điều 8 Quyết định này quyết định tạm

dừng sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng thông tin thủ tục biên phòng

điện tử trong trường hợp phát hiện nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh, an toàn dữ

liệu thủ tục biên phòng điện tử hoặc cơ quan, doanh nghiệp chủ quản của người làm

thủ tục đề nghị dừng sử dụng tài khoản VNeID của cơ quan, doanh nghiệp mình.

b) Ngay sau khi phát hiện nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh, an toàn dữ liệu thủ

tục biên phòng điện tử hoặc nhận được đề nghị của cơ quan, doanh nghiệp về dừng

sử dụng tài khoản VNeID theo mẫu quy định tại Phụ lục 1 Quyết định này, Biên

phòng cửa khẩu biên giới đất liền dừng ngay việc sử dụng tài khoản VNeID để truy

cập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử của người làm thủ tục và chậm nhất

sau 02 giờ kể từ khi dừng việc sử dụng tài khoản VNeID, Biên phòng cửa khẩu

biên giới đất liền gửi Thông báo theo mẫu quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm

theo Quyết định này qua Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử cho cơ quan,

doanh nghiệp chủ quản của người làm thủ tục và cá nhân người làm thủ tục qua

Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử.

3. Khôi phục sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng thông tin thủ tục

biên phòng điện tử

a) Những người quy định tại điểm a khoản 2 Điều này quyết định khôi phục

sử dụng tài khoản VneID để đăng nhập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử

sau khi xác định không còn nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh, an toàn dữ liệu thủ tục

biên phòng điện tử hoặc nhận được đề nghị của cơ quan, doanh nghiệp chủ quản của

người làm thủ tục về việc tiếp tục sử dụng tài khoản VNeID của cơ quan, doanh

nghiệp mình để thực hiện thủ tục biên phòng điện tử.

b) Ngay sau khi xác định không còn nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh, an toàn dữ

liệu thủ tục biên phòng điện tử hoặc nhận được đề nghị của cơ quan, doanh nghiệp

chủ quản của người làm thủ tục về việc tiếp tục sử dụng tài khoản VNeID theo mẫu

quy định tại Phụ lục 3 Quyết định này, Biên phòng cửa khẩu biên giới đất liền khôi

phục sử dụng tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện

3

tử của người làm thủ tục và chậm nhất sau 02 giờ kể từ khi khôi phục sử dụng tài

khoản VNeID, Biên phòng cửa khẩu biên giới đất liền gửi Thông báo theo mẫu

quy định tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Quyết định này cho cơ quan, doanh

nghiệp chủ quản của người làm thủ tục và cá nhân người làm thủ tục qua Cổng

thông tin thủ tục biên phòng điện tử”.

3. Bổ sung điểm g vào khoản 8 Điều 18 như sau:

“g) Xây dựng Quy trình sử dụng tài khoản VNeID đăng nhập Cổng thông tin

thủ tục biên phòng điện tử để thực hiện thủ tục biên phòng điện tử cửa khẩu biên

giới đất liền”.

Điều 2. Quy định chuyển tiếp

1. Trong thời gian hoàn thiện tích hợp tài khoản định danh điện tử trên

Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử theo quy định của pháp luật về định

danh và xác thực điện tử, người làm thủ tục sử dụng tài khoản được tạo lập bởi

Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử để thực hiện thủ tục biên phòng điện tử

biên giới đất liền.

2. Sau khi hoàn thành tích hợp tài khoản định danh điện tử trên Cổng thông

tin thủ tục biên phòng điện tử, người làm thủ tục sử dụng tài khoản VNeID để

thực hiện thủ tục biên phòng điện tử cửa khẩu biên giới đất liền theo quy định tại

Quyết định này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực từ ngày      tháng     năm 2025./.

Nơi nhận:    THỦ TƯỚNG
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán nhà nước;

- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng

TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu: VT, KSTT (2b).

Phụ lục 1
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /2025/QĐ-TTg

ngày     tháng    năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ)
____________

TÊN CƠ QUAN,

DOANH NGHIỆP
______

Số:           /

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________

...(1)..., ngày … tháng … năm 20....

ĐỀ NGHỊ

Dừng sử dụng tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin thủ tục biên

phòng điện tử của người làm thủ tục biên phòng điện tử

cửa khẩu biên giới đất liền

Căn cứ khoản…….Điều……Quyết định số ..../2025/QĐ-TTg ngày... tháng

.... năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết

định số 15/2019/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về

việc thực hiện thủ tục biên phòng điện tử tại các cửa khẩu do Bộ Quốc phòng

quản lý;

Tên cơ quan, doanh nghiệp:…………………………………………………..

Đề nghị Đồn Biên phòng cửa khẩu .........................................(2) tạm dừng

sử dụng tài khoản VNeID số ……………………..(3) để truy cập Cổng thông tin

thủ tục biên phòng điện tử.

Lý do:…..….....................................................................................................

...............................................................................................................................(4)

 Nơi nhận:
- (5);

- Lưu:....

GIÁM ĐỐC
(Chữ ký số)

Ghi chú:
(1) Địa danh

(2), (5) Tên đơn vị Biên phòng cửa khẩu mà cơ quan, doanh nghiệp đề nghị dừng sử dụng

tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử;

(3) Số định danh điện tử của cơ quan, doanh nghiệp;

(4) Nêu rõ lý do đề nghị tạm dừng sử dụng tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin

thủ tục biên phòng điện tử;

2

Phụ lục 2
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /2025/QĐ-TTg

ngày     tháng    năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ)
____________

BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG..(1)..

ĐỒN BIÊN PHÒNG CỬA KHẨU..(2)..
_________

Số:             /TB-BPCK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________

...(3)..., ngày … tháng … năm 20....

THÔNG BÁO

Về việc dừng sử dụng tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin thủ tục

biên phòng điện tử của người làm thủ tục biên phòng điện tử

cửa khẩu biên giới đất liền

Căn cứ khoản…….Điều……Quyết định số ..../2025/QĐ-TTg ngày... tháng

.... năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết

định số 15/2019/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về

việc thực hiện thủ tục biên phòng điện tử tại các cửa khẩu do Bộ Quốc phòng

quản lý;

Đồn Biên phòng cửa khẩu ...................................................(4) thông báo:

Dừng sử dụng tài khoản VNeID của ……………………(5) để truy cập

Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử.

Lý do:…..….....................................................................................................

...............................................................................................................................(6)

 Nơi nhận:
- (7);

- Lưu:....

ĐỒN TRƯỞNG
(Chữ ký số)

Ghi chú:
(1) Tên Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh có đơn vị Biên phòng cửa khẩu thông báo

dừng sử dụng tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử;

(2), (4) Tên đơn vị Biên phòng cửa khẩu thông báo dừng sử dụng tài khoản VNeID để

truy cập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử;

(3) Địa danh;

(5) Tên cơ quan, doanh nghiệp đề nghị dừng sử dụng tài khoản VneID để truy cập Cổng

thông tin thủ tục biên phòng điện tử;

(6) Nêu rõ lý do tạm dừng sử dụng tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin thủ tục

biên phòng điện tử;

(7) Cơ quan, doanh nghiệp chủ quản của người làm thủ tục và cá nhân người làm

thủ tục.

3

Phụ lục 3
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /2025/QĐ-TTg

ngày     tháng    năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ)
____________

TÊN CƠ QUAN,

DOANH NGHIỆP
______

Số:           /

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________

...(1)..., ngày … tháng … năm 20....

ĐỀ NGHỊ

Khôi phục sử dụng tài khoản VneID để truy cập Cổng thông tin thủ tục

 biên phòng điện tử của người làm thủ tục biên phòng điện tử

cửa khẩu biên giới đất liền

Căn cứ khoản…….Điều……Quyết định số ..../2025/QĐ-TTg ngày... tháng

.... năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết

định số 15/2019/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về

việc thực hiện thủ tục biên phòng điện tử tại các cửa khẩu do Bộ Quốc phòng

quản lý;

Tên cơ quan, doanh nghiệp:…………………………………………………..

Đề nghị Đồn Biên phòng cửa khẩu .........................................(2) khôi phục

sử dụng tài khoản VNeID số ……………………..(3) để truy cập Cổng thông tin

thủ tục biên phòng điện tử./.

 Nơi nhận:
- (5);

- Lưu:....

GIÁM ĐỐC
(Chữ ký số)

Ghi chú:
(1) Địa danh

(2), (5) Tên đơn vị Biên phòng cửa khẩu mà cơ quan, doanh nghiệp đề nghị dừng sử dụng

tài khoản VneID để truy cập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử;

(3) Số định danh điện tử của cơ quan, doanh nghiệp.

4

Phụ lục 4
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /2025/QĐ-TTg

ngày     tháng    năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ)
____________

BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG..(1)..

ĐỒN BIÊN PHÒNG CỬA KHẨU..(2)..
_________

Số:             /TB-BPCK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________

...(3)..., ngày … tháng … năm 20....

THÔNG BÁO

Về việc khôi phục sử dụng tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin thủ

tục biên phòng điện tử của người làm thủ tục biên phòng điện tử

cửa khẩu biên giới đất liền

Căn cứ khoản…….Điều……Quyết định số ..../2025/QĐ-TTg ngày... tháng

.... năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết

định số 15/2019/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về

việc thực hiện thủ tục biên phòng điện tử tại các cửa khẩu do Bộ Quốc phòng

quản lý;

Đồn Biên phòng cửa khẩu ...................................................(4) thông báo:

Khôi phục sử dụng tài khoản VNeID của ……………………(5) để truy cập

Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử.

Lý do:…..….....................................................................................................

...............................................................................................................................(6)

 Nơi nhận:
- (7);

- Lưu:....

ĐỒN TRƯỞNG
(Chữ ký số)

Ghi chú:
(1) Tên Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh có đơn vị Biên phòng cửa khẩu thông báo

dừng sử dụng tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử;

(2), (4) Tên đơn vị Biên phòng cửa khẩu thông báo dừng sử dụng tài khoản VneID để truy

cập Cổng thông tin thủ tục biên phòng điện tử;

(3) Địa danh;

(5) Tên cơ quan, doanh nghiệp có tài khoản VNeID được khôi phục để truy cập Cổng

thông tin thủ tục biên phòng điện tử;

(6) Nêu rõ lý do khôi phục sử dụng tài khoản VNeID để truy cập Cổng thông tin thủ tục

biên phòng điện tử;

(7) Cơ quan, doanh nghiệp chủ quản của người làm thủ tục và cá nhân người làm

thủ tục.